29/01/2016 国务院关于取消一批职业资格许可和认定事项的决定 _政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­01/22/content_5035351.htm 1/5

相关报道

国务院印发《关于取消一批职

业资格许可和认定事项的决

定》

简体 | 繁体 | English 2016年1月29日 星期五 公务邮箱

 国务院 新闻 专题 政策 服务 问政 数据 国情

首页 > 政策 > 政府信息公开专栏

索 引 号： 000014349/2016-00277 主题分类： 综合政务\其他

发文机关： 国务院 成文日期： 2016年01月20日

标　　题： 国务院关于取消一批职业资格许可和认定事项的决定

发文字号： 国发〔2016〕5号 发布日期： 2016年01月22日

主 题 词：

国务院关于取消一批职业资格许可
和认定事项的决定

国发〔2016〕5号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

　　经研究论证，国务院决定取消61项职业资格许可和认定事项，现予公布。同时，建议取

消1项依据有关法律设立的职业资格许可和认定事项，国务院将依照法定程序提请全国人民代

表大会常务委员会修订相关法律规定。

　　各地区、各部门要切实转变管理理念和管理方式，加强对职业资格实施的评估检查，建

立事中事后监管机制，营造更好激励人才发展的环境，推动大众创业、万众创新。人力资源

社会保障部要会同有关部门抓紧制定公布国家职业资格目录清单并实行动态调整，在目录之

外不得开展职业资格许可和认定工作，逐步建立科学合理的国家职业资格体系，让广大劳动

者更好施展创业创新才能。

　　附件：国务院决定取消的职业资格许可和认定事项目录（共计61项）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 国务院

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2016年1月20日

　　（此件公开发布）

附件

国务院决定取消的职业资格许可和认定事项目录
（共计61项）

　　一、取消的专业技术人员职业资格许可和认定事项（共计43项，其中准入类5项，水平

评价类38项）

序
号

项目名称
实施部门
（单位）

资格
类别

设　　定　　依　　据
处理
决定

备注

1
公路水运工

程造价人员

资格

交通运输

部
准入类

《建设工程勘察设计管理条例》（国

务院令第293号）
取消

2 潜水人员从

业资格

交通运输

部
准入类

《中华人民共和国潜水员管理办法》

（交通部令1999年第3号）
取消

3

中央在京直

属企业所属

远洋渔业船

员资格

农业部 准入类

《中华人民共和国船员条例》（国务

院令第494号）

《中华人民共和国渔业船员管理办

法》（农业部令2014年第4号）

取消

4 民航计量检

定员资格

中国民航

局
准入类

《中华人民共和国计量法实施细则》

（1987年1月19日国务院批准，1987

年2月1日国家计量局发布）

《中国民用航空计量管理规定》（民

航总局令第55号）

取消

5 考古发掘领 国家文物 《中华人民共和国文物保护法实施条

http://www.gov.cn/xinwen/2016-01/22/content_5035399.htm
http://www.gov.cn/
http://big5.gov.cn/
http://english.gov.cn/
http://mail.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/guowuyuan/
http://www.gov.cn/xinwen/
http://www.gov.cn/zhuanti/
http://www.gov.cn/zhengce/
http://www.gov.cn/fuwu/
http://www.gov.cn/wenzheng/
http://www.gov.cn/shuju/
http://www.gov.cn/guoqing/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/zhengce/
http://www.gov.cn/zhengce/xxgkzl.htm

29/01/2016 国务院关于取消一批职业资格许可和认定事项的决定 _政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­01/22/content_5035351.htm 2/5

5
队资格 局 准入类 例》（国务院令第377号） 取消

6 中国物流职

业经理资格

国家发展

改革委

水平评

价类

《关于促进我国现代物流业发展的意

见》（发改运行〔2004〕1617号）
取消

7
中英合作采

购与供应管

理职业资格

国家发展

改革委

水平评

价类

《关于促进我国现代物流业发展的意

见》（发改运行〔2004〕1617号）
取消

8 注册人力资

源管理师

国家发展

改革委

水平评

价类
《中国人力资源开发研究会章程》 取消

9
中国工程建

设职业经理

人

国家发展

改革委

水平评

价类
《中国施工企业管理协会章程》 取消

10
人力资源测

评师

国家发展

改革委

水平评

价类
《中国人力资源开发研究会章程》 取消

11

电子行业质

量体系内部

审核员资格

工业和信

息化部

水平评

价类
无 取消

12
单片机设计

师职业资格

工业和信

息化部

水平评

价类

《关于授权中国电子企业协会在全国

IC设计从业人员中开展IC设计师、单

片机设计师技术培训的批复》（信电

职监字〔2006〕41号）

取消

13
城市雕塑创

作设计资格

住房城乡

建设部

水平评

价类

《关于当前城市雕塑建设中几个问题

的规定》（（86）城雕0008号）

《城市雕塑建设管理办法》（文艺发

〔1993〕40号）

取消

14

勘察设计行

业工程总承

包项目经理

住房城乡

建设部

水平评

价类

《关于在全国工程勘察设计行业开展

工程项目经理资格考评工作的通知》

（中设协字〔2007〕第12号）

取消

15

全国建设工

程造价员资

格

住房城乡

建设部

水平评

价类

《关于统一换发概预算人员资格证书

事宜的通知》（建办标函〔2005〕558

号）

《全国建设工程造价员管理办法》

（中价协〔2011〕21号）

取消

16
道路运输经

理人资格

交通运输

部

水平评

价类

《道路运输从业人员管理规定》（交

通部令2006年第9号）
取消

17

水文、水资

源调查评价

上岗资格

水利部
水平评

价类

《中华人民共和国水文条例》（国务

院令第496号）

《水文水资源调查评价资质和建设项

目水资源论证资质管理办法（试

行）》（水利部令第17号）

取消

18
尘肺诊断医

师资格

国家卫生

计生委

水平评

价类

《关于进一步加强职业病诊断鉴定管

理工作的通知》（卫法监发

〔2003〕350号）

取消

整合

为“职业

病诊断

医师职

业资格”

19
职业中毒诊

断医师资格

国家卫生

计生委

水平评

价类

《关于进一步加强职业病诊断鉴定管

理工作的通知》（卫法监发

〔2003〕350号）

取消

20

物理因素职

业病诊断医

师资格

国家卫生

计生委

水平评

价类

《关于进一步加强职业病诊断鉴定管

理工作的通知》（卫法监发

〔2003〕350号）

取消

21

全国职业性

放射病诊断

医师资格

国家卫生

计生委

水平评

价类

《关于加强职业病诊断医师培训工作

的通知》（卫监督卫便函〔2004〕3

号）

取消

22
化学品毒性

鉴定专家

国家卫生

计生委

水平评

价类

《化学品毒性鉴定管理规范》（卫法

监发〔2000〕420号）

《关于开展化学品毒性鉴定机构资质

认证有关问题的通知》（卫法监发

〔2001〕167号）

取消

《职业卫生技术服务机构管理办法》

（卫生部令第31号）

29/01/2016 国务院关于取消一批职业资格许可和认定事项的决定 _政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­01/22/content_5035351.htm 3/5

23 职业卫生专

家

国家卫生

计生委

水平评

价类

《卫生部关于印发<卫生部职业卫生技

术服务机构资质审定工作程序>等文件

的通知》（卫监督发〔2005〕318号）

取消

24

职业卫生技

术服务专业

人员

国家卫生

计生委

水平评

价类

《职业卫生技术服务机构管理办法》

（卫生部令第31号）

《卫生部关于印发<卫生部职业卫生技

术服务机构资质审定工作程序>等文件

的通知》（卫监督发〔2005〕318号）

取消

25

建设项目职

业病危害放

射防护评价

报告书编制

资格

国家卫生

计生委

水平评

价类

《职业卫生技术服务机构管理办法》

（卫生部令第31号）

《关于开展职业卫生技术服务机构资

质审定工作的通知》（卫法监发

〔2002〕309号）

《关于职业卫生监管部门职责分工的

通知》（中央编办发〔2010〕104号）

取消

26
金融专业英

语

中国人民

银行

水平评

价类

《关于建立<金融专业英语证书考试制

度>的通知》（银发〔1994〕107号）
取消

27
煤炭行业监

理工程师

中国煤炭

建设协会

水平评

价类

《煤炭建设监理工程师资格考试及注

册实施细则（试行）》（煤规字

〔1995〕第51号）

取消

原实施

单位为

国务院

国资委

管理的

行业协

会

28

煤炭建筑施

工企业项目

经理

中国煤炭

建设协会

水平评

价类

《煤炭建筑施工企业项目经理资质管

理办法》（煤规字〔1995〕第172号）
取消

29
物流师和采

购师

中国物流

与采购联

合会

水平评

价类

《关于开展物流师职业资格认证的通

知》（物联培字〔2003〕116号）

《关于开展采购与供应链管理国际资

格认证和注册采购师资格认证的通

知》（物联培字〔2005〕35号）

取消

30 铸造工程师
中国铸造

协会

水平评

价类

无 取消

31 汽车营销师
中国汽车

工业协会

水平评

价类

《关于试行<汽车营销师职业标准>的

通知》（中汽协字〔2005〕34号）
取消

32
冶金行业造

价师

中国钢铁

工业协会

水平评

价类

《关于由中国建设工程造价管理协会

归口做好建设工程概预算人员行业自

律工作的通知》（建标〔2005〕69

号）

《全国建设工程造价员管理办法》

（中价协〔2011〕21号）

取消

33

石油和化工

行业健康安

全环境管理

师

中国石油

和化学工

业联合会

水平评

价类

无 取消

原实施

单位为

国务院

国资委

管理的

行业协

会

34

石油和化工

行业能源管

理师

中国石油

和化学工

业联合会

水平评

价类

《关于在石油和化工行业试行能源管

理师制度的实施意见》（中石化协人

发〔2006〕307号）

取消

35

电力行业监

理工程师、

总监理工程

师

中国电力

建设企业

协会

水平评

价类

《全国电力行业监理工程师和总监理

工程师管理办法》（中电建协

〔2005〕25号）

取消

36

电力施工建

设企业项目

经理岗位资

格

中国电力

建设企业

协会

水平评

价类

《电力工程项目经理职业岗位资格管

理办法》
取消

37

电力建设工

程调试职业

资格

中国电力

建设企业

协会

水平评

价类

《电力工程调试能力资格管理办法

（2013版）》（中电建协调〔2013〕7

号）

取消

产权交易职

中国企业

国有产权 水平评 《企业国有产权转让管理暂行办法》

29/01/2016 国务院关于取消一批职业资格许可和认定事项的决定 _政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­01/22/content_5035351.htm 4/5

38 业资格 交易机构

协会

价类 （国务院国资委、财政部令第3号） 取消

39
广告师、助

理广告师

工商总

局、人力

资源社会

保障部

水平评

价类

《关于印发广告专业技术人员职业资

格制度规定和助理广告师、广告师职

业资格考试实施办法的通知》（人社

部发〔2014〕25号）

取消

40

升放无人驾

驶自由气球

或者系留气

球作业人员

资格

中国气象

局

水平评

价类

《施放气球管理办法》（中国气象局

令第9号）

《关于防雷专业技术和施放气球作业

人员资格认定转变管理方式的通知》

（气办发〔2004〕19号）

取消

41

人工影响天

气作业人员

资格

中国气象

局

水平评

价类
无 取消

42
文物进出境

责任鉴定员

国家文物

局

水平评

价类

《中华人民共和国文物保护法实施条

例》（国务院令第377号）
取消

43
铁路建设工

程监理员

中国铁路

总公司

水平评

价类

《铁路建设工程监理员执业资格管理

办法》（建协〔2003〕13号）
取消

　　二、取消的技能人员职业资格许可和认定事项（共计18项，均为水平评价类）

序号 项 目 名 称 实施部门
（单位）

资格类别 设　 定　 依　 据 处理决定

1 糖果工艺师
人力资源社会

保障部
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（2006增补本）
取消

2 珠心算教练师
人力资源社会

保障部
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（2005增补本）
取消

3 商品储运员
人力资源社会

保障部
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（1999）
取消

4 咖啡师
人力资源社会

保障部
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（2006增补本）
取消

5 厨政管理师
人力资源社会

保障部
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（2007增补本）
取消

6 冲印师
人力资源社会

保障部
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（1999）
取消

7 影视木偶制作员
新闻出版广电

总局
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（1999）
取消

8 影视设备机械员
新闻出版广电

总局
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（1999）
取消

9 舞台音响效果工
新闻出版广电

总局
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（1999）
取消

10 拷贝检片员
新闻出版广电

总局
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（1999）
取消

11 拷贝字幕员
新闻出版广电

总局
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（1999）
取消

12 营林试验工 国家林业局 水平评价类
《中华人民共和国职业分类大典》

（1999）
取消

13 装卸归楞工 国家林业局 水平评价类
《中华人民共和国职业分类大典》

（1999）
取消

14 木材防腐师 国家林业局 水平评价类
《中华人民共和国职业分类大典》

（2006增补本）
取消

15 木材及家具检验工 国家林业局 水平评价类
《中华人民共和国职业分类大典》

（1999）
取消

16 旅店服务员
中国商业联合

会
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（1999）
取消

17 浴池服务员
中国商业联合

会
水平评价类

《中华人民共和国职业分类大典》

（1999）
取消

中国轻工业联 《中华人民共和国职业分类大典》

29/01/2016 国务院关于取消一批职业资格许可和认定事项的决定 _政府信息公开专栏

http://www.gov.cn/zhengce/content/2016­01/22/content_5035351.htm 5/5

国务院部门网站 地方政府网站 驻港澳机构网站 驻外使领馆网站 新闻媒体网站 中央企业网站 有 关 单 位

版权所有：中国政府网 | 关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们

京ICP备05070218号 中文域名：中国政府网.政务

18 人造花制作工 合会 水平评价类 （1999） 取消

全国人大 全国政协 最高法院 最高检察院

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=081D1D6883441A53E053012819AC0DAA
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/foot/2014-05/19/content_2681922.htm
http://www.gov.cn/foot/2014-02/23/content_2619291.htm
http://www.gov.cn/map.htm
http://www.gov.cn/foot/2014-02/23/content_2619290.htm
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/